
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA NOVA 

Av. Juvenal Silva Braga, 400 – Cep. 87.545-000 
Fone (44) 3640 - 8000 – Fax (44) 3640 – 8024 

Divisão de Compras e Bens Patrimoniais 
e-mail: licitacao@esperancanova.pr.gov.br  

ESTADO DO PARANÁ. 

 

DECRETO Nº. 110/2013 
 

Homologa Julgamento proferido pela Pregoeira 
Oficial e Equipe de Apoio, do Processo Licitatório 
nº. 56/2013, modalidade Pregão Presencial nº. 
35/2013 – Registro de Preços e dá outras 
providências.    

 
 

O Prefeito Municipal de Esperança Nova - PR, no uso de 
suas atribuições legais, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pela 

Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio da Licitação na Modalidade Pregão Presencial do Município 
de Esperança Nova, referente à licitação, que se trata do REGISTRO DE PREÇOS para aquisição 
eventual de materiais e equipamentos odontológicos, a favor dos vencedores do certame:  

 

Item Qtde Unid. Produto 
PREÇO 

REGISTRADO 
R$ 

VALIDADE 
DO 

REGISTRO 

MARCA Nº DO 
PREGÃO VALOR 

TOTAL 

EMPRESA 

1 100 UNID. 
Luva látex procedimento, ambidestro, não 

estéril, hipoalérgica com 100 luvas PP 

18,84 

 

12 MESES 

 

SUPER MAX 

 

35/2013 1.884,00 

 POLLO 

HOSPITALAR 

2 100 UNID. 
Luva látex procedimento, ambidestro, não 

estéril, hipoalérgica com 100 luvas P 

18,85 

12 MESES EMBRAMAC  

35/2013 1.885,00 

LARISMED 

3 18 UNID. 

Ponta diamantada numero 1151 

2,09 

12 MESES MICRODON

T 

 

35/2013 37,62 

FUSÃO 

4 3 UND. 

Ponta diamantada numero 1014 haste longa 

2,09 

12 MESES MICRODON

T 

 

35/2013 6,27 

FUSÃO  

5 20 UNID. 

Ponta diamantada numero 1012 

2,09 

12 MESES MICRODON

T 

 

35/2013 41,80 

FUSÃO  

6 5 PCTE 

Ponta diamantada numero 2200 

2,09 

12 MESES MICRODON

T 

 

35/2013 10,45 

FUSÃO  

7 5 UNID. 

Ponta diamantada numero 3118 

2,09 

12 MESES MICRODON

T 

 

35/2013 10,45 

FUSÃO  

8 3 CX 

Ponta diamantada numero 1016 haste longa 

2,09 

12 MESES MICRODON

T 

 

35/2013 6,27 

FUSÃO  

9 30 UNID. 

Ponta diamantada numero 2137 FF 

2,09 

12 MESES MICRODON

T 

 

35/2013 62,70 

FUSÃO  



 2

10 3 UNID. 
Broca cirúrgica para secção dental modelo 

Zecrya 

34,98 

12 MESES JOTA  

35/2013 104,94 

FUSÃO  

11 1 UNID. 
Resina composta fotopolimerizável bisnaga 

4g cor A1 

58,00 

12 MESES CHARISMA  

35/2013 58,00 

ODONTOSUL 

12 3 UNID. 
Resina composta fotopolimerizável bisnaga 

4g cor A2 

58,00 

12 MESES CHARISMA  

35/2013 174,00 

ODONTOSUL 

13 1 UNID. 
Resina composta fotopolimerizável bisnaga 

4g cor B1 

58,00 

12 MESES CHARISMA  

35/2013 58,00 

ODONTOSUL 

14 3 CX 
Resina composta fotopolimerizável bisnaga 

4g cor B2 

58,00 

12 MESES CHARISMA  

35/2013 174,00 

ODONTOSUL 

15 2 CX 
Resina composta fotopolimerizável 
microparticulada bisnaga 4g cor B2 

73,00 

12 MESES CHARISMA  

35/2013 146,00 

ODONTOSUL 

16 2 CX Resina composta fotopolimerizável para 
restaurações em dentes posterior (P60) 

bisnaga 4g cor B2 

148,00 

12 MESES P60  

35/2013 296,00 

ODONTOSUL 

17 2 UNID. 
Resina composta fotopolimerizável bisnaga 

4g cor OA3,5 

69,30 

12 MESES CHARISMA  

35/2013 138,60 

ODONTOSUL 

18 30 Unid. Condicionador Dental - Acido fosfórico 37% 
para esmalte e dentina, seringa - gel 

contendo 2,5 ml 

5,67 

12 MESES BIODINAMI

CA 

 

35/2013 170,10 

FUSÃO 

19 6 PCTE 
Kits de composição de hidróxido de cálcio 

radiopaco Hidro-C 

45,80 

12 MESES TECH NEW  

35/2013 274,80 

BIO LOGICA  

20 6 FLS. 

Kit de material restaurador intermediário IRM 

95,00 

12 MESES AAF  

35/2013 570,00 

BIO LOGICA  

21 8 FLS. 
Kit de cimento ionômero de vidro restaurador 

® 

35,40 

12 MESES FGM  

35/2013 283,20 

CIRURGICA 

PARANA 

22 1 TUBO 

Kit de cimento ionômero de vidro para 
forramento (F) 

36,00 

12 MESES FGM  

35/2013 

36,00 

 

CIRURGICA 

PARANA 

23 3 TUBO 
Kit de cimento ionômero de vidro fotoativado 

cor A3 (tipo Vitremer) 

517,80 

12 MESES RVA  

35/2013 1.553,40 

FUSÃO 

24 80 CX 
Anestésico local injetável (cloridrato de 

lidocaína e fenilefrina) c/50 

39,00 

12 MESES NOVOCOL  

35/2013 3.120,00 

ODONTOSUL 

25 10 UNID. 
Anestésico bucal injetável (cloridrato de 

mepivacaína 3% sem vaso constritor) 

84,50 

12 MESES MEPISV  

35/2013 845,00 

FUSÃO 

26 30 CX Anestésico bucal injetável (cloridrato 
mepivacaína 2% com epinefrina 1:100.000) 

c/50 

84,00 

12 MESES DENTSPLY  

35/2013 2.520,00 

ODONTOSUL 



 3

27 3 UNID. 
Microaplicadores descartáveis tamanho 

regular 2.mm com 100 unidades 

13,13 

12 MESES BIODINAMI

CA 

 

35/2013 39,39 

FUSÃO  

28 50 UNID. 
Sugador plástico descartável – produto que 

não utiliza prima reciclada, com 40 

3,89 

12 MESES A&G  

35/2013 194,50 

FUSÃO  

29 100 UNID. 
Álcool fino graduação 70, desinfetante 

hospitalar para superfície fixa 

5,49 

12 MESES TUPI  

35/2013 549,00 

POLLO 

HOSPITALAR 

30 6 KG Adesivo dentinário – agente de união 
multiuso com flúor fotopolimerizável, mono 

componente (2:1) contendo 4 ml 

98,65 

12 MESES DENTSPLY  

35/2013 591,90 

CIRURGICA 

PARANA 

31 35 PCTE 
Anestésico tópico gel benzocaína sabor tutti-

frutti 

8,79 

12 MESES DFL  

35/2013 307,65 

BIO LOGICA  

32 30 UNID. 
Água destilada para auto-clave, contendo 5 

litros o galão 

9,19 

12 MESES SS PLUS  

35/2013 275,70 

FUSÃO 

33 9 UNID. 
Liga para restauração de amalgama – com 

particula limalha – isento de zinco 

105,40 

12 MESES METALMS  

35/2013 105,40 

BIO LOGICA  

34 3 TUBO 

Formocresol contendo 10 ml 

8,75 

12 MESES MAQUIRA  

35/2013 26,25 

CIRURGICA 

PARANA 

35 2 PCTE 
Paramonoclorofenol com furacin contendo 20 

ml 

21,20 

12 MESES BIODINAMI

CA 

 

35/2013 42,40 

FUSÃO 

36 30 CX 

Banda matriz de inox 0.05 X 7 cm 

1,70 

12 MESES PREVEN  

35/2013 51,00 

CIRURGICA 

PARANA 

37 15 PCTE 
Fio de sutura seda preta e trançada, 45 cm- 

D72762, 3.0 c/ 24 

36,70 

12 MESES TECHNEW  

35/2013 550,50 

BIO LOGICA  

38 12 UNID. 
Tira lixa de metal para acabamento e 

polimento de restaurações de amalgama 

7,39 

12 MESES PREVEN  

35/2013 88,68 

FUSÃO 

39 100 UNID. 
Compressa cirúrgica de gases hidrofílica de 

tamanho 7,5x7,5 cm, 0,9 fios c/500 

13,35 

12 MESES LARISMED  

35/2013 1.335,00 

LARISMED 

40 30 UNID. 
Agulha gengival descartável, produto estéril, 

com 100 unidades, 30 G curta 

17,35 

12 MESES INNJEX  

35/2013 520,50 

LARISMED 

41 30 Unid. 
Agulha gengival descartável, produto estéril, 

com 100 unidades, 30 G longa 

15,90 

12 MESES INJEX  

35/2013 477,00 

CIRURGICA 

PARANA 

42 80 CX 
Mascara cirúrgica descartável tripla com 

elástico contendo 50 unidades 

7,59 

12 MESES PROTDESC  

35/2013 607,20 

FUSÃO 

43 10 CX 

Broca carbide para baixa rotação numero 02 

1,15 

12 MESES JET  

35/2013 11,50 

ODONTOSUL 

44 10 CX 
Broca carbide para baixa rotação numero 04 

12,85 
12 MESES JET  128,50 CIRURGCA 



 4

35/2013 PARANA 

45 10 CX 

Broca carbide para baixa rotação numero 06 

12,85 

12 MESES JET  

35/2013 

128,50 CIRURGCA 

PARANA 

46 10 UNID. 

Broca carbide para baixa rotação numero 08 

12,85 

12 MESES JET  

35/2013 128,50 

CIRURGCA 

PARANA 

47 15 CX 

Carbono para ajuste oclusal duas cores fino 

33,60 

12 MESES MAQUIRA  

35/2013 504,00 

BIO LOGICA  

48 6 CX 

Fio dental com 100 metros - encerado 

2,72 

12 MESES  

PREVEN 

 

35/2013 16,32 

FUSÃO 

49 2 UNID. 
Óleo lubrificante para baixa rotação contendo 

100 ml 

17,35 

12 MESES PREVEN  

35/2013 34,70 

CIRURGCA 

PARANA 

50 2 UNID. 
Óleo lubrificante para alta rotação contendo 

100 ml 

17,35 

12 MESES PREVEN  

35/2013 34,40 

CIRURGCA 

PARANA 

51 4 UNID. 
Gorro para cabelo longo, pacote com 100 

unidades, sanfonado. 

7,43 

12 MESES EMBRAMAC  

35/2013 29,72 

POLLO 

HOSPITALAR 

52 4 CJ Sistema de acabamento para resina 
composta (tipo ENHANCE), pontas em taça, 

com 07 pontas cada caixa 

82,65 

12 MESES VIGODENTE  

35/2013 330,60 

FUSÃO 

53 4 UNID. Sistema de acabamento para resina 
composta (tipo ENHANCE), pontas em chama 

de vela, com 07 pontas cada caixa 

85,32 

12 MESES TDV  

35/2013 341,28 

BIO LOGICA  

54 4 CX Sistema de acabamento para resina 
composta (tipo ENHANCE), pontas em disco, 

com 07 pontas cada caixa 

82,50 

12 MESES DENTSPLY  

35/2013 330,00 

CIRURGCA 

PARANA 

55 5 CX 

Cunha anatomica sortidas com 100 unidades 

98,00 

12 MESES TDV  

35/2013 490,00 

FUSÃO  

56 4 CX 

Pasta profilática 

6,14 

12 MESES MAQUIRA  

35/2013 24,56 

FUSÃO  

57 30 Unid. 
Dessensibilizante KF 2% gel (nitrato de 

potássio 5% e fluoreto de sódio 2% 

24,50 

12 MESES FGM  

35/2013 735,00 

BIO LOGICA  

58 10 FLS. 
Pastilha evidenciadora de placa bacteriana 

com 120 unid 

31,50 

12 MESES MAQUIRA  

35/2013 315,00 

CIRURGCA 

PARANA 

59 1 FLS. 
Lamina de bisturi numero 15, cx com 100 

unid 

17,60 

12 MESES ADVANTIVE  

35/2013 17,60 

FUSÃO 

60 15 MT 
Tira de aço abrasiva para amalgama 04 mm, 

contendo 12 unidades 

7,01 

12 MESES PREVEN  

35/2013 105,15 

CIRURGCA 

PARANA 

61 2 FLS. 
Tira de aço abrasiva para amalgama 06 mm, 

contendo 12 unidades 

8,90 

12 MESES INJECTA  

35/2013 17,80 

CIRURGCA 

PARANA 



 5

62 6 FLS. 
Kit de selante para fossulas e fissuras 
matizado*, 2g, contendo  5 bisnagas 

164,00 

12 MESES ANGELUS  

35/2013 984,00 

BIO LOGICA  

63 15 FLS. Solução base de quaternário de amônio 
desinfectante hospitalar para superficies 

fixas, conteúdo 5 litros 

19,76 

12 MESES VICPHARMA  

35/2013 296,40 

CIRURGCA 

PARANA 

64 250 FLS. 

Escova Robson 

1,80 

12 MESES PREVEN  

35/2013 450,00 

CIRURGCA 

PARANA 

65 10 CX 

Cones de papel absorvente 15 – 40 

21,32 

12 MESES TANARI  

35/2013 213,20 

BIO LOGICA  

66 5 UNID. 

Cones de papel absorvente 45 – 80 

20,99 

12 MESES TANARI  

35/2013 104,95 

FUSÃO 

67 50 UNID. 

Papel toalha - branco com 1000 fls cada 

8,80 

12 MESES NOBRE  

35/2013 440,00 

CIRURGCA 

PARANA 

68 1 UNID. 

Dedeira de borracha para amalgama 

3,50 

12 MESES JON  

35/2013 3,50 

BIO LOGICA  

69 4 UNID. 

Hidróxido de Cálcio P.A 

6,80 

12 MESES  

MAQUIRA 

 

35/2013 27,20 

BIO LOGICA  

70 150 CX 
Envelopes AUTO-SELANTES para esterilização 
(VAPOR/EO) 150mm X 250 mm C/100 UND. 

42,30 

12 MESES ZERMATT  

35/2013 6.345,00 

LARISMED 

71 50 UNID. 
ESCOVINHA DEDEIRA de silicone para limpeza 

bucal infantil  

12,00 

12 MESES MEDFIO  

35/2013 600,00 

FUSÃO  

72 10 CX 

Escova para antissepsia das mãos e unhas 

4,99 

12 MESES RIOQUIMIC

A 

 

35/2013 49,90 

FUSÃO  

73 

50 

Unid. 

Espelho bucal metálico número 05 

2,47 

12 MESES CASSIFLEX  

35/2013 123,50 

BIO LOGICA  

74 

10 

UNID. 

Cabo de espelho bucal metálico Nº 03 

3,35 

12 MESES PREVEN  

35/2013 33,50 

FUSÃO 

75 

5 

UNID. 

Seringa para anestesia bucal tipo Carpule 

31,85 

12 MESES GOLGRAN  

35/2013 159,25 

CIRURGCA 

PARANA 

76 

5 

ROLO 

Calcador para amalgama numero 01 (ward) 

5,98 

12 MESES GOLGRAN  

35/2013 29,90 

FUSÃO  

77 

5 

PCTE 

Esculpidor modelo hollemback 3S 

5,90 

12 MESES GOLGRAN  

35/2013 29,50 

FUSÃO  

78 

10 

UNID. 
Tesoura cirúrgica pequena para remoção de 

sutura ponta reta IRIS 11,5 cm 

16,40 

12 MESES GOLGRAN  

35/2013 164,00 

CIRURGCA 

PARANA 

79 
10 

MT Tesoura cirúrgica pequena para emoção de 
sutura ponta curva IRIS 11,5 cm 

16,40 
12 MESES GOLGRAN  

164,00 
CIRURGCA 



 6

35/2013 PARANA 

80 

5 

UNID. 

Brunidor de amalgama numero 33 

7,40 

12 MESES ABC  

35/2013 37,00 

BIO LOGICA  

81 

5 

UNID. 

Brunidor de amalgama numero 29 

5,90 

12 MESES GOLGRAN  

35/2013 29,50 

FUSÃO 

82 

5 

UNID. 

Lima Óssea 

31,80 

12 MESES GOLGRAN  

35/2013 

159,00 

CIRURGCA 

PARANA 

 

83 

3 

CART 

Sonda milimetrada 

21,00 

12 MESES GOLGRAN  

35/2013 63,00 

CIRURGCA 

PARANA 

84 

5 

CX 

Aplicador de hidróxido de cálcio 

5,89 

12 MESES GOLGRAN  

35/2013 29,45 

CIRURGCA 

PARANA 

85 

2 

UNID. 

Cureta remoção de cárie 

37,00 

12 MESES GOLGRAN  

35/2013 74,00 

FUSÃO  

86 

2 

ROLO 

Alavanca infantil com 3 unidades 

65,50 

12 MESES GOLGRAN  

35/2013 131,00 

CIRURGCA 

PARANA 

87 

2 

UNID. 

Espátula de resina número 05 

58,90 

12 MESES PRISMA  

35/2013 117,80 

CIRURGCA 

PARANA 

88 

2 

UNID. 

Descolador de Molt 

37,20 

12 MESES GOLGRAN  

35/2013 74,40 

CIRURGCA 

PARANA 

89 

2 

PCTE 

Fórceps infantil 

48,40 

12 MESES GOLGRAN  

35/2013 96,80 

CIRURGCA 

PARANA 

90 

15 

PCTE 

sonda exploradora  

5,40 

12 MESES GOLGRAN  

35/2013 81,00 

CIRURGCA 

PARANA 

91 

15 

PCTE 

pinça clinica 

10,30 

12 MESES GOLGRAN  

35/2013 154,50 

CIRURGCA 

PARANA 

92 

2 

PCTE 

escovinha de aço para lavagem de brocas 

8,28 

12 MESES PHARMAIN

OX 

 

35/2013 16,56 

CIRURGCA 

PARANA 

93 

250 

UNID. 

Rolete de algodão numero 02 (adulto) não 
estéril de excelente absorção, isento de 

amido e cloro, com 100 roletes, sendo sendo 
de primeira linha 

2,90 

12 MESES CREMER  

35/2013 725,00 

CIRURGCA 

PARANA 

94 

2 

UNID. 
Porta agulha Mathie 14 cm, tendo ótimo corte 

sendo de primeira linha 

42,70 

12 MESES GOLGRAN  

35/2013 85,40 

CIRURGCA 

PARANA 

95 

10 

Unid. Esponja Hemostática de Colágeno Hidrolizado 
(Gelatina/Fibrina) Liofilizada(cartela com 10 

unidades) sendo de primeira linha 

23,00 

12 MESES TECHNEW  

35/2013 230,00  

BIO LOGICA 



 7

96 

6 cx 

Cimento obturador provisório com 25g sendo 
de primeira linha 

108,00 

12 MESES MAQUIRA  

35/2013 108,00 

CIRURGCA 

PARANA 

97 

1 cx 

Compressor de ar, isento de óleo, para uso 
clínico, laboratorial, comercial ou até mesmo 
residencial. Ideal para 1 consultório 
odontológico, mas, suporta 2 consultórios se 
os mesmos estiverem equipados com bomba 
de vácuo; Design moderno e compacto; Fácil 
operação e manutenção; Grande capacidade 
de fluxo e desempenho estável; Por ser isento 
de óleo, não emite fumaça, vapores ou 
odores desagradáveis; conta com filtro de 
saída de ar, motor de 2 pistões e 3 sistemas 
de segurança, entre eles, um protetor contra 
sobreaquecimento (relé térmico); 110v; 
capacidade do tanque de 40 litros; 
Reservatório de ar com pintura interna; 1 ano 
de garantia. 

2.020,00 

12 MESES SHULZ  

35/2013 

2.020,00 

CENTRO SUL 

98 

1 UNID. 

Bomba à vácuo, capacidade para até 02 
consultórios simultaneamente, potência 
mínima de 1/2 hp, sistema automático de 
descarga de resíduos diretamente ao esgoto; 
Suctor com acionamento automático e 
regulagem de sucção de fácil manuseio; 
podendo ser instalada na sala de 
atendimento ou em outra sala ao lado da 
mesma. 

3.238,00 

 

12 MESES 

 

SHULZ 

 

35/2013 

3.238,00 

CENTRO SUL 

Art. 2º. Fica o setor competente autorizado a elaborar o 
termo de contrato depois de cumpridas todas as formalidades legais. 

 
Art. 3º - Este decreto entra em vigor nesta data. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Esperança Nova, 

Estado do Paraná, aos 21 (vinte e um) dias do mês de Agosto de 2013. 
 
 

 
Everton Barbieri 

            Prefeito Municipal 
             REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 


